* GV lưu ý về chữ số đầu và về cách viết: 

1. Với các số tự nhiên khác 0, chữ số đầu tiên ( từ 

trái sang phải) khác 0. 

2. Đối với số có 4 chữ số trở lên, ta viết tách riêng 

từng lớp. Mỗi lớp là một nhóm ba chữ số kể từ 

trái sang phải. 

* GV phân tích kĩ ví dụ: số 21 707 263 598 đọc 

là “ Hai mươi mốt tỉ, bảy trăm linh bảy triệu, hai 

trăm sáu mươi ba nghìn, năm trăm chín mươi 

tám) có các lớp, hàng như trong Bảng 1-SGK-tr9. 

* GV yêu cầu HS lấy ví dụ về 1 số bất kì -> nói 

cho nhau nghe cách đọc và phân tích các lớp, 

hàng của số đó. 

*  GV yêu cầu HS hoạt động cá nhân hoàn thành 

“?” 

* GV chốt đáp án và chú ý lại những đáp án sai.

[...]

b) Nội dung: HS dựa vào kiến thức đã học vận dụng làm BT 

c) Sản phẩm: Kết quả của HS. 

d) Tổ chức thực hiện:  

- GV yêu cầu HS hoàn thành các bài tập bài 1.6 ; 1.7 ; 1.8 SGK – tr12 

- HS tiếp nhận nhiệm vụ, thảo luận đưa ra đáp án. 

Bài 1.6:  

+ 27 501: Hai mươi bảy nghìn  năm trăm linh một. 

+ 106 712: Một trăm linh sáu nghìn bảy trăm mười hai. 

+ 7 110 385: Bảy triệu  một trăm mười nghìn ba trăm tám mươi năm. 

+ 2 915 404 267: Hai tỉ chín trăm mười lăm triệu bốn trăm linh bốn nghìn hai trăm sáu mươi 

bảy. 

Bài 1.7 :  

a) Hàng trăm ;    b) Hàng chục ;    c) Hàng đơn vị . 

Bài 1.8 :  

+ XIV : Mười bốn   + XVI :  Mười sáu   + XXIII : Hai mươi ba. 

Bài 1.9 :  

+ 18 : XVIII    + 25 : XXV 

- GV đánh giá, nhận xét, chuẩn kiến thức. 

D. HOẠT ĐỘNG VẬN DỤNG